Дело № 1-117/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 29 мая 2019 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Завгороднего С.Г., 

при секретаре Уткине А.Ю.,

с участием:

подсудимого ФИО1, 

его защитника Макаренко Н.П., представившей ордер (...) от (...) и удостоверение (...) от 12.12.2011 года,

государственного обвинителя заместителя Славянского межрайонного прокурора Уджуху М.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношенииФИО1, (...) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного по адресу: (...), проживающего по адресу: (...), гражданина (...) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в октябре 2018 года, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности на берегу реки Протока, расположенном в пос. Совхозном Славянского района Краснодарского края, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. Оборвал с обнаруженного им куста листья и соцветия, которые поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить без цели сбыта во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки синего цвета до 19 часов 50 минут 25.03.2019 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения его личного досмотра, произведенного в помещении служебного кабинета № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно заключению эксперта (...) от 26.03.2019 года, растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалу КУСП (...) от 26.03.2019 года, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 32,25 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, при этом показал: что 25.03.2019 года его задержали сотрудники полиции за распитие спиртных напитков, при производстве его личного досмотра у него была обнаружена и изъята растительная масса - марихуана. Которую он получил примерно в октябре 2018 года, оборвав листья с дикорастущий куста растения конопли, на берегу реки Протока в пос. Совхозном Славянского района Краснодарского края. 26.03.2019 года он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовал в то место, где ранее в октябре 2018 года обнаружил дикорастущий куст конопли (л.д. 53-56);

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в судебном следствии доказательствами:

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А.Е.М. который в ходе дознания по делу показал: что 25.03.2019 года около 19 часов 50 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в каб. № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району по адресу: 

<

...> для проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в левом внутреннем кармане куртки синего цвета надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, который был изъят и упакован. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «марихуана», которую он изготовил из дикорастущего куста конопли, который он обнаружил на участке местности, расположенном на берегу реки Протока в пос. Совхозном Славянского района Краснодарского края в октябре 2018 года. 26.03.2019 года около 15 часов 00 минут он вместе со вторым понятым был приглашен сотрудником полиции для проведения осмотра участка местности, расположенного на берегу реки Протока в пос. Совхозном Славянского района Краснодарского края, в ходе осмотра ФИО1 указал на место, где в октябре 2018 года обнаружил дикорастущий куст растения конопли (л.д. 53-55);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Д.А.Д. который в ходе дознания дал показания аналогичные показаниям свидетеля А.Е.М. (л.д. 70-72); 

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.Ф.А. который в ходе дознания по делу показал: что онработает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Славянскому району, 25.03.2019 года ему сообщили, что сотрудниками ППС задержан ФИО1 По прибытию в ОНК ОМВД РФ по Славянскому району они вместе с ФИО1 проследовали в кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с серо-зеленой массой растительного происхождения - каннабис (марихуана), ФИО1 пояснил, что данная массу хранил с целью дальнейшего личного потребления. После чего 26.03.2019 года он принимал участие в осмотре места происшествия с участием ФИО1, который, находясь на участке местности на берегу реки Протока в пос. Совхозном Славянского района Краснодарского края указал на место, где в октябре 2018 года обнаружил дикорастущий куст растения конопли, сорвал с него листья и соцветия, высушил и хранил для личного употребления (л.д. 70-72);

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ему в вину преступления подтверждается, исследованными в судебном следствии доказательствами: 

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Славянскому району К.Ф.А. от 25.03.2019года об обнаружении признаков преступления (л.д.5);

протоколом личного досмотра и фото-таблицей от 25.03.2019 года, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета (л.д. 7-9); 

протоколом взятия проб и образцов от 25.03.2019 года, согласно которого произведено взятие образцов вещества находящегося на поверхности кожного покрова рук у ФИО1 (л.д. 10-11); 

заключением эксперта (...) от 26.03.2019 года согласно которого измельченная серо-зеленая растительная масса является марихуаной, массой 32,25 г. На тампоне, (смывах с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1), обнаружены - следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. На контрольном тампоне, представленном на экспертизу наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. (л.д. 22,23); 

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от 07.11.2018 года, согласно которого у ФИО1, по адресу: (...), был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной серо-зеленой растительной массой (л.д. 11-17);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от 26.03.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на берегу реки Протока, расположенном в пос. Совхозном Славянского района Краснодарского края, где ФИО1 обнаружил дикорастущий куст конопли (л.д. 27-31); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2019 года (л.д.62-64);

вещественными доказательствами - каннабис (марихуана) массой 32,17 г., в полимерном пакете, марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1, марлевый тампон (контрольный) (л.д.65-67); 

Исследованные доказательства в своей совокупности позволяют суду сделать выводы о виновности ФИО1, поскольку его показания и показания свидетелей, а также письменные доказательства согласуются между собой и подтверждают одни и те же факты, дополняя друг друга, объективно подтверждают и указывают верно, на квалификацию его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № (...). По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя и других лиц, а также возможностью причинения им иного существенного вреда (л.д. 80-82). 

Суд, с учетом заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, где он вел себя адекватно, осознанно и логично отвечал на поставленные вопросы, ориентировался во времени, считает его вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ установлены обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он давал активные признательные показания, чем облегчил ход дознания, признал вину в полном объеме, раскаявшись в содеянном (л.д. 44-47). 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же на условия жизни его семьи.

С учетом всех перечисленных обстоятельств дела, мнения стороны защиты и стороны обвинения, суд считает, что исправление ФИО1 скорее будет достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи УК РФ. 

Поскольку ФИО1 не является лицом больным наркоманией, отсутствуют основания для применения положения ст. 72.1 УК РФ при назначении ему основного наказания в виде штрафа. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания не связанного с изоляцией от общества необходимо оставить ФИО1 меру принуждения избранную в ходе дознания в виде обязательства о явке - без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району). ИНН 

<

***>, КПП: 234901001, л/с 

<

***>, БИК 040349001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодара, р/с 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, ОКПО 08640905, ОКТМО 0364510103645000, ОКВЭД 84.24, Код СПЗ: 0318100047, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140 местный бюджет.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 32,17 г., в полимерном пакете, находящиеся в полимерном пакете марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1 и марлевый тампон (контрольный) в прозрачном бесцветном полимерном пакете (...) (л.д. 68, квитанция (...)) - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна 

Судья: Завгородний С.Г.

Согласовано: 

Судья: Завгородний С.Г.